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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE MONTE ALEGRE DOS CAMPOS

Av. Pedro Zamban, 1000 - Centro - Monte Alegre dos Campos - RS
CEP: 95236-000 CNPJ: 01.615.314/0001-61 Telefone: (54) 3908-3700
E-mail: licita@montealegredoscampos.rs.gov.br Site:

Solicitagéo de Compra N° 721/2023

Solicitante: ANTONIO JOACIR BOEIRA TAVARES Data da Solicitagio: 13/09/2023
Organograma: 0600100601 - FUNDO MUN. EDUCACAO - ENSINO FUNDAMENTAL

Local de Entrega: CONFORME ESTIPULADO NA ORDEM DE COMPRA

Objeto: O presente termo tem por objetivo a contratagdo urgente de empresa especializada em

realizagdo de transporte escolar, para atender a demanda emergencial, que surgiu para a
Secretaria Municipal de Educacéo e Cultura.

Justificativa: A contratacéo se faz necessaria, visto que a empresa a qual prestava servigos de transporte
escolar nas 5 (cinco) linhas solicitadas, teve seu contrato rescindido. Sendo assim, para que os
estudantes n&o fiquem sem transporte escolar e venham a ser prejudicados em seus estudos,
precisamos com urgéncia contratar nova empresa para a realizagao do servico de transporte
escolar, nas linhas citadas, pelo periodo de 69 doas letivos, que ainda faltam para finalizar o ano
letivo de 2023.

Observagoes:

Itens solicitados:

ltem|  Codigo atd. | Unid. Especificacio E éigaggg B éi%%;gf’
1 1013926-1 2.532,30 UN LiNHA RANCHINHO 9,8900 25.044 45
2 1022715-1 3.588,00 UN LINHA ENXOVIA - SEDE 8,7400 31.359,12
3 1013933-1 3.988,20 UN LINHA SAO JOSE - SAUDE 8,2700 32.982,41
4 1022716-1 5.451,00 UN LINHA SAO JUDAS JONAS/BETO 6,8500 37.339,35
5 99994031-1 5.464,80 UN LINHA SAO JUDAS - LOIR 7,6400 41.751,07
l Prego Total: 168.476,40 l

Dotagoes Utilizadas:

L Dotagéo Descrigéo I Recurso ] Valor Previsto: ]
122 -06.001.12.361.0010.2036.3.3.90.39.00  Manuteng&o das Atividades do Transporte Escolar 1.540.0000.0000 0,00
122 -06.001.12.361.0010.2036.3.3.90.39.00  Manutengéo das Atividades do Transporte Escolar 1.500.1001.0000 0,00
122-06.001.12.361.0010.2036.3.3.90.39.00  Manutengao das Atividades do Transporte Escolar 1.550.0000.1017 0,00
122-06.001.12.361.0010.2036.3.3.90.39.00  Manutengao das Atividades do Transporte Escolar 1.553.0000.1032 0,00
122 - 06.001.12.361.0010.2036.3.3.90.39.00  Manuteng&o das Atividades do Transporte Escolar 1.571.0000.1019 0,00

Monte Alegre dos Campos, 13 de Setembro de 2023,




ESTADO DO RIO GRANDE DOS SUL
MUNICIPIO DE MONTE ALEGRE DOS CAMPOS

TERMO DE FORMALIZAGCAO DE DEMANDA n° 42/2023

1. OBJETO

O presente termo tem por objetivo a contratagdo urgente de empresa
especializada em realizagdo de transporte escolar, para atender a demanda

emergencial, que surgiu para a Secretaria Municipal de Educagéo e Cultura.

2. JUSTIFICATIVA

A contratag8o se faz necesséria, visto que a empresa a qual prestai/a servigos
de transporte escolar nas 5 (cinco) linhas solicitadas, teve seu contrato rescindido.
Sendo assim, para que os estudantes néo fiquem sem ftransporte e venham a ser
prejudicados em seus estudos, precisamos com urgéncia contratar nova empresa para
a realizagdo do servigo de transporte escolar, nas linhas citadas, pelo periodo de 69 dias
letivo, que ainda falta para finalizar o ano letivo.

3. ESTIMATIVA DE CUSTOS

Os pregos orgados para esta contratagéo estio anexos ao Documento de Formalizagio
de Demanda. O valor que serd pago em cada uma das linhas, serd o mesmo que vinha
sendo pago a empresa anterior que realizava o servico, pois a mesma havia sido a
vencedora do processo de licitacdo, oferecendo o menor valor durante o pregéo eletrénico.

4. DOTAGOES ORGAMENTARIAS

A despesa decorrente desta solicitagdo correrd por conta da dotagéo
or¢amentaria do orgamento em vigor:

122 - 3.3.90.39.00.00.00.00 - QUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PESSOA 1.500.1001.0000 -

MANUTENGAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO — MDE.

122 - 3.3.90.38.00.00.00.00 - OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS PESSOA 1.540.0000.0000 -
TRANSFERENCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS DE.

122 - 3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PESSOA 1.550.0000.1017 -
TRANSFERENCIA DO SALARIO-EDUCACAO.

122 - 3.3.90.39.00.00.00.00 - QUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PESSOA 1.553.0000.1032 -
TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FNDE RéFERENTES AO.

122 - 3.3.90.39.00.00.00.00 - QUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PESSOA 1.571.0000.1019 -
TRANSFERENCIAS DO ESTADO REFERENTES A CONVENIOS E

Fones: (54) 3908.3700 | 3808.3706
- Avenida Pedro Zamban, 1000 | Monte Alegre dos Campos | RS | CEP: 95236-000
E-mail: administracac@montealegredoscampos.rs.gov.br
www.montealegredoscampos.rs.gov.br



ESTADO DO RIO GRANDE DOS SUL
MUNICIPIO DE MONTE ALEGRE DOS CAMPOS

5. TABELA DE ITENS

a0 | Valor Unitatio. = 8 70
ltem | Produto/Servigo | Km Diaria Km Total ' o ~ Valor Total

~ e o e b e

1 | Linha Ranchinho 36,7 km 2.532,3 km R$ 9,89 R$ 25.044,45

2 |Linha Enxovia/Sede 52 km 3.588 km R$ 8,74 R$ 31.359,12

3 |Linha S&0 José/Salde 57,8 km 3.988,2 km R$ 8,27 R$ 32.982,41

4 | Linha S&o Judas Jonas/Beto 79 km 5.451 km R$ 6,85 R$ 37.339,35

5 |Linha Sao Judas Loir 79,2 km 5.464,8 km R$ 7,64 R$ 41.751,07

Os pregos praticados nesta planilha estdo de acordo com os praticados no mercado
correspondente, observando-se o disposto no Decreto Municipal n © 2040/2021, que
‘Estabelece o procedimento administrativo para a realizagdo de pesquisa de precos
para aquisicdo de bens, contratagdo de servicos em geral e para contratacédo de obras
e servicos de engenharia no &mbito do Municipio de Monte Alegre dos Campos, nos
termos da Lei Federal n® 14.133/2021".

6. CRITERIO DE JULGAMENTO

6.1. O critéric de julgamento es'tabelecido para esse certame serda de: MENOR
PRECO POR ITEM.

7. LOCAL E PRAZO DE ENTREGA DOS MATERIAIS
7.1. O prazo para entrega dos materiais/servigos sio de 02 (dois) dias a contar do
envio da solicitagéo de fornecimento pela administragdo municipal.
7.2. A entrega dos materiais /sérvig:os devera ser realizada. N&o se aplica.
8. DO RECEBIMENTO |
8.1. Os materiais e servicos serdo recebidos e supervisionados pela servidora
Charlene Aparecida Mota, responsavel pelo setor de transporte escolar da
SMEC.
8.2. Os materiais e servicos deverdo ser entregues/prestados de uma so vez,
conforme prazo e local es’cipulédos no item 7.1 e 7.2 deste Termo de
Formalizacdo de Demanda.

Fones: (54) 3908.3700 | 3908.3706
Avenida Pedro Zamban, 1000 | Monte Alegre dos Campos | RS | CEP: 85236-000
E-mail: administracac@montealegredoscampos.rs.gov.br
www.montealegredoscampos.rs.gov.br




8.3.

8.4.

ESTADO DO RIO GRANDE DOS SUL
'MUNICIPIO DE MONTE ALEGRE DOS CAMPOS

Por ocasido da entrega, os materiais/servicos terdo suas caracteristicas
confrontadas com as especificages contidas neste instrumento convocatério,
considerando a proposta de precgos parte integrante do contrato.

Sera recusado o material/servico que ndo estiver em acordo com todas as
especificacdes do presente instrumento.

DO PAGAMENTO

g1,

8.

9.3.

9.4.

O pagamento sera efetuado, no prazo de 30 (trinta) dias da data de
apresentagéo dos documentos de cobrancga, desde que a totalidade do objeto
contratado tenha sido executada, atestada e aprovada pelo
CONTRATANTE;

O pagamento ocorrerd apds o recebimento definitivo dos materiais constantes
na Solicitagdo de Fornecimento.

Em caso de entrega parcial, a fiscalizacdo notificara a CONTRATADA,
informando o ocorrido, e considerar-se-a como inadimplemento contratual,
tendo em vista a ndo entrega de todos os itens solicitados.

Havendo erro na apresentacdo da Nota Fiscal, ou ainda, circunstancia que
impec¢a a liquidacdo da despesa, como, por exemplo, obrigacéo financeira
pendente decorrente de penalidade imposta ou inadimpléncia, o pagamento
ficara sobrestado até que a Contratada providencie as medidas saneadoras.
Nesta hipotese, o prazo para pagamento iniciar-se-a apds a comprovacéo da

regularizagédo da situagfo, ndo acarretando qualquer nus para a Contratante

Monte Alegre dos Campos, 13 de setembro de 2023.

Antdnio Joaci{/ Boeira Tavares
Secretario Municipal de Educago e Cultura
Portaria N° 004/2021

Fones: {54) 3908.3700 | 3908.3706
Avenida Pedro Zamban, 1000 | Monte Alegre dos Campos | RS | CEP: 85236-000
E-mail: administracao@monlealegredoscampos.rs.gov.br
www.montealegredoscampos.rs.gov.br -



ESTADO DO RIO GRANDE DOS SUL
MUNICIPIO DE MONTE ALEGRE DOS CAMPOS

ESTUDO TECNICO PRELIMINAR

INTRODUGAO

O presente documento caracteriza a primeira etapa da fase de planejamento e apresenta

os devidos estudos para a contratagdo de solugdo que atendera & necessidade abaixo
especificada.

O objetivo principal é estudar detalhadamente a necessidade e identificar no mercado a
melhor solug&o para supri-la, em observancia as normas vigentes e aos principios que
regem a Administragcao Publica.

Ficam dispensadas a exigéncias contidas nos incisos I, V, VI, IX, X, Xl e XIl, do § 1° do
Art. 18 da Lei 14.133/2021, por ndo apresentarem fatores significativos a esta contratacéo,
uma vez que os apresentados restam como suficientes para o estudo de viabilidade técnica,
operacional e orcamentaria dessa contratago.

1-DESCRIGAO DA NECESSIDADE

Fundamentagio: Descrigdo da necessidade da contratagéo, considerado o problema a ser
resolvido sob a perspectiva do interesse publico. (inciso | do § 1° do art. 18 da Lei
14.133/2021 e art. 7°, inciso | da IN 40/2020)

Comentarios: A contratagdo se faz necessaria, visto que a empresa a qual prestava
servigos de transporte escolar nas 5 (cinco) linhas solicitadas, teve seu contrato rescindido.
Sendo assim, para que os estudantes nao figuem sem transporte e venham a ser
prejudicados em seus estudos, precisamos com urgéncia contratar nova empresa para a

realizagdo do servico de transporte escolar, nas linhas citadas.

2 - PREVISAO NO PLANO DE CONTRATAGOES ANUAL

Fundamentagdo: Demonstracéo da previsdo da contratag@o no plano de contratagdes
anual, sempre que elaborado, de modo a indicar o seu alinhamento com o planejamento da
Administragao; (inciso Il do § 1° do art. 18 da Lei 14.133/21)

Fones: (54) 3008.3700 | 3908.3706
Avenida Pedro Zamban, 1000 | Monte Alegre dos Campos | RS | CEP: 85236-000
E-mail: administracao@montealegredoscampos.rs.gov.br
www.montealegredoscampos.rs.gov.br



ESTADO DO RIO GRANDE DOS SUL
MUNICIPIO DE MONTE ALEGRE DOS CAMPOS

Demonstragéo do alinhamento entre a contratagé@o e o planejamento do 6rgéo ou entidade,
identificando a previsdo no Plano Anual de Contratagdes ou, se for o caso, justificando a
auséncia de previs.éo; (Art. 7°, inciso IX da IN 40/2020)

Ha previs@o no Plano anual de Contratagées (PAC)?
( ) Sim ( X)Nao

Se a resposta for SIM, informar o item do plano anual de contratagdes que corresponde a
essa contratagéo.

() Item do PAC.

Se a resposta for NAO qual o motivo:
() N&o foi vislumbrada sua necessidade no momento da elaboracéo do Plano Anual de

Contratacdes;

(X ) Trata-se de hVipétese que dispensa a previsdo no Plano anual de Contratagées.

Se houve previsdo da Licitagdo, a mesma foi realizada no periodo sugerido no PAC?
() Sim (X) Nao

3 - ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES

Fundamentagéo: Estirﬁativa das quantidades a serem contratadas, acompanhada das
memorias de calculo e dos documentos que lhe dio suporte, considerando a
interdependéncia com outras contratacdes, de modo a possibilitar economia de escala
(inciso IV do § 1° do art. 18 da Lei 14.133/21 e art. 7°, inciso V da IN 40/2020).

Comentarios: As quantidades previstas, tem como base os mapas do transporte escolar
das linhas que fazem parte dessa contratagdo, onde consta a km diaria que deve ser
realizada em cada uma das rotas, conforme necessidade apresentada pela Secretaria
Municipal de Educagéo e Cultura.

4 - ESTIMATIVA DO PREGO DA CONTRATAQAO

Fones: (54) 3908.3700 | 3908.3706
Avenida Pedro Zamban, 1000 | Monte Alegre dos Campos | RS | CEP: 95236-000
E-mail: administracao@monlealegredoscampos.rs.gov.br
www.montealegredoscampos.rs.gov.br



ESTADO DO RIO GRANDE DOS SUL
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Fundamentag&o: Estimativa do valor da contratacso, acompanhada dos pregos unitarios
referenciais, das memérias de célculo e dos documentos que Ihe dao suporte, que poderédo
constar de anexo classificado, se a administragdo optar por preservar o seu sigilo até a

conclusao da licitag&o (inciso VI do § 1° da Lei 14.133/21 e art. 7°, inciso VI da IN 40/2020).

Vislumbra-se que tal valor é compativel com o praticado pelo mercado correspondente,
observando-se o disposto no Decreto Municipal n.° 2.041/2021, que “Estabelece o
procedimento administrativo para a realizagio de pesquisa de pregos para aquisicdo de
bens, contratagdo de servicos em geral e para contratacdo de obras e servigos de
engenharia no @mbito do Municipio de Monte Alegre dos Campos-RS, nos termos da Lei
Federal n® 14.133/2021",

Os precgos or¢ados para esta contratag@o estdo anexos ao Documento de Formalizagdo de
Demanda. O valor que sera pago em cada uma das linhas, serd o mesmo que vinha sendo
pago a empresa anterior que realizava o servico, pois a mesma havia sido a vencedora do

processo de Iicitagéo, oferecendo o menor valor durante o pregéo eletrénico.
5 —~ JUSTIFICATIVA PARA PARCELAMENTO

Fundamentagao: Justificativas para o parcelamento ou ndo da solug&o. (inciso VIl do § 1°
do art. 18 da Lei 14.133/21 e art. 7°, inciso VIl da IN 40/2020).

Objeto Composto por itens divisiveis?
(X) Sim ( )Né&o

Justificativa para o parcelamento ou ndo da contratagéo:

( X) O parcelamento da contratagio & necessario tendo em vista a economicidade e maior
possibilidade de concorréncia por empresas do ramo.

() A obrigatoriedade de contratagéo agrupada dos itens se faz necessaria, conforme a

caracteristica peculiar envolvida nessa contratagéo.
O critério de julgamento devera ser:

(X ) Menor prego;

Fones: (54} 3908.3700 | 3908.3706
Avenida Pedro Zamban, 1000 | Monte Alegre dos Campos | RS | CEP: 95236-000
E-mait: administracao@moniealegredoscampos.rs.gov.br
www.montealegredoscampos.rs.gov.br
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() Melhor técnica ou contetido artistico;
() Técnica e prego;

( ) Maior retorno econémico;

( ) Maior desconto

( ) Nenhuma das alternativas

A Adjudicagéio dos itens dar-se-a por:
(X) ltem

{ )Lotes

( ) Global

( ) Nenhuma das Alternativas,

6 — VIABILIDADE DA CONTRATAGAO

Fundamentagéo: Posicionamento conclusivo sobre a adequacgdo da contratagéo para o
atendimento da necessidade a que se destina. (inciso Xlll do § 1° do art. 18 da Lei 14.1 33/21)

Posicionamento conclusivo sobre a viabilidade e razoabilidade da contratagéo. (Art. 7°,
inciso Xl da IN 40/2020)

O Estudo Técnico Preliminar foi conclusivo quanto a real necessidade de contratagao,

levando em conta a demanda solicitada?
(X)Sim ( )Nao

Monte Alegre dos Campos,

Responséavel pelo Estudo Técnico Preliminar

Antonio Jojcir Boeira Tavares
Secretario Municipal de Educagdo e Cultura
Portaria N2 004/2021

Fones: (54) 3908.3700 | 3908.3706
Avenida Pedro Zamban,1000 | Monte Alegre dos Campos | RS | CEP: 85236-000
E-rnail: administracac@montealegredoscampos.rs.gov.br
www.montealegredoscampos.rs.gov.br
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PARECER DA VIABILIDADE DA CONTRATACAO.

A solugdo encontrada no presente Estudo Técnico Preliminar viabiliza a realizagao
de:

( ) Licitagédo
() Contratacéo Direta

( ) Inviabilidade de Contratacéo -

Existe viabilidade técnica, operacional e orgamentaria?

( )Sim ( )Nao

Monte Alegre dos Campos,

Onilton Jodo Capelini
Prefeito Municipal

Fones: (54) 3908.3700 | 3908.3706
Avenida Pedro Zamban, 1000 | Monte Alegre dos Campos | RS | CEP: 95236-000
E-mail: administracac@moniealegredoscampos.rs.gov.br
www.montealegredoscampos.rs.gov.br



nti gc contratado:

Dec%am amda que temas vefcuias e mnmﬁst‘a a drspos:gaa

“‘Por ﬂer a ex;}reasao da vardade assino

Vacaria — RS, 11 de setembro de 2023

ma .
3!Q{atw Tmnsms o
NPJ 534‘009 :

| ﬁiLBRATUR TRANSPO%’?EC/S&AD/A

viLSaON DE CARVALHO BORGES

 SGCIO GERENTE

E ,*{GRFRANWORTES LTDA, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPI n.
f'fi}?;‘(?i% 05&/0001»25 ‘com sua sede estabelecida na AV. Moreira Paz n. 1405, bairro Centro, na
ade de Vacama, RS, representada neste ato por seu s6cio gerente, VILSON DE CARVALHO
{}QGES brasﬂexm divorciade, malor, empresario, portador da cédula de identidade civil
??26525244‘65, expedido pela SSP/PC-RS, CPF n2 629.423,520-00, residente e domiciliado
é*sta ﬁidad{a, Declara sob as penas da lei, que manifesta interesse em assumir de forma
mergencial, do dia 12.09 ao dia 15.12 as respectivas Linhas de Transporte Escolar, as quais
ram da Empresa Alisson Boff Zoraski, que teve seu contrato rescindido, com os valores do

i NHA RANQH?NHQ 35,? KM aRrS 9,89 o km. Vefcu o com 42 lugares,
. ~L§NHA ENXOWA!SEQE 52 KM a RS 8,74 0 km. \/eacuro com 42 lugares.
UNHA SAO JOSE/SAUDE: 57.8 KM a R$ 8,27 o km. Vefculo com 42 lugares.

LINHA SAO JUDAS J&NAS/BETO: 79 KM a RS 6,85 o k. Veiculo com 24 lugares.

UNHA SAQ }UQAS LOIR: 79,2 KM a RS 7,64 o km. Velculo com 24 lugares.



14/09/2023, 1041 Yahoo Mall - Re: Contrato Emergencial

Re: Contrato Emergencial

Der  Sebastido Borges (96126850az@gmail.com)
Para: srrxe.macampo&@yéhso.com.br

Data: quinta-feira, 14 de setembro de 2023 as 10:38 BRT

Bom dia, néo me interesso no contrato emergéncial pois ndo tenho velculos,
Alt,
Sebastido Lufs de Lima Borges

Em seg., 11 de set. de 2023 15:34, Secretaria Educacéo <sme.macampos@yahoo.com.br> escreveu:

Prezado Senhor,

Ao cumprimenta-lo cordialmente, vimos a presenca de Vossa

Senhoria, solicitar a manifestacao de interesse, em assumir de forma emergencial, do
dia 12.09 ao dia 15.12 as respectivas Linhas de Transporte Escolar, as quais eram da
Empresa Alisson Boff Zoraski, que teve seu contrato rescindido, com os valores do
antigo contratado:

« LINHA RANCHINHO: 36,7 KM a R$ 9,89 o km. Veiculo com 42 lugares.

« LINHA ENXOVIA/SEDE: 52 KM a R$ 8,74 o km. Veiculo com 42 lugares.

« LINHA SAO JOSE/SAUDE: 57.8 KM a R$ 8,27 o km. Veiculo com 42 lugares.

+ LINHA SAO JUDAS JONAS/BETO: 79 KM a R$ 6,85 o km. Veiculo com 24
lugares.

« LINHA SAO JUDAS LOIR: 79,2 KM a R$ 7,64 o km. Veiculo com 24 lugares.

Sendo o que havia para 0 momento, coloco-me a disposicéo.

Att.
Charlene Mota
Setor de Transporte Escolar

about:blank
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QEC R 0 T TN ST
Ao Sr. Dalvi Longu

Prezado Senhor,

Ao cumprimentd-lo cordialmente, vimos a presenca de Vossa Senhoria, solicitar a
manifestagdo de interesse, em assumir de forma emergencial, do dia 12.09 ao dia 15.12 as respectivas Linhas

de Transporte Escolar, as quais eram da Empresa Alisson Boff Zoraski, que teve seu contrato rescindido, com
os valores do antigo contratado:

¢ LINHA RANCHINHO: 36,7 KM a RS 9,89 o km. Veiculo com 42 lugares.

¢ LINHA ENXOVIA/SEDE: 52 KM a RS 8,74 o km. Veiculo com 42 lugares.

e LINHA SAO JOSE/SAUDE: 57.8 KM a RS 8,27 o km. Veiculo com 42 lugares.

¢ LINHA SAQ JUDAS JONAS/BETO: 79 KM a RS 6,85 0 km. Veiculo com 24 lugares.
e LINHA SAO JUDAS LOIR: 79,2 KM a RS 7,64 o km. Veiculo com 24 lugares,

Sendo o que havia para o momento, coloco-me a disposicdo.

Atenciosamente,
Antdnio Joacir Boeira Tavares
Secretario Municipal de Educaciio

Moy 12wHo TATERSSE £

g

VEV (koS S FRAYE] §

Rua Lucas Teixeira Boeno, 900 — Fone (54) 3908-3711
e-mail: sme.macampos@yahoo.com.br
Monte Alegre dos Campos/RS CEP 85.236-000



